
     
 

Unione Europea 

Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale: 

l’Europa investe nelle 

zone rurali 

         
     Repubblica Italiana 

 

       
Regione Autonoma  

della Sardegna 

 

       
Programma Sviluppo  

Rurale 

PSR Sardegna 

2007- 2013 

       
 

 

 
sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: via  grazia deledda, 2 - 08040 elini cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.34068  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

DELIBERA N.2 DEL 27 FEBBRAIO 2012 

DELIBERA CONCESSIONE DI UNA ULTERIORE PROROGA AL BA NDO MISURA 313 – 

INCENTIVAZIONE DI ATTIVITA’ TURISTICHE 

Azione 3 – Acquisizione di servizi inerenti il turi smo in area rurale 

Sviluppo di sistemi di promozione dell’offerta dei servizi turistico - culturali - 2011 

 

L’anno duemiladodici il giorno Lunedì 27 del mese di febbraio alle ore 8.30 si è svolto presso la Sede della 
Provincia Ogliastra a Lanusei, in Via Pietro Pistis, il Consiglio Direttivo del GAL Ogliastra 
 

carica cognome nome Presenti 

Presidente LOI GIUSEPPE X  

Vice Presidente SERRA GIOVANNI X  

Consigliere CARTA SALVATORE X  

“ FOIS ILARIO X  

“ PILI VITALE X  

“ SERRA SEBASTIANO X  

“ PUDDU ANDREA X  

Totale presenti 6 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Giuseppe Loi  nella sua qualità di 
Presidente. 
 
Partecipa il Direttore Dott. Matteo Frate  e Ilaria Perino , la quale provvede alla redazione della presente 
delibera. 
. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

PREMESSE 
VISTO 

Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento 
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 



 

      

 
sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: via  grazia deledda, 2 - 08040 elini cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.34068  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

 

Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, concernente l’approvazione 
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007-2013 (di 
seguito PSR 2007- 2013); 
Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7del 16.01.2008 concernente “Programma di sviluppo rurale 2007-
2013 – Presa d’atto della versione finale e disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 
PSR 2007-2013 ed in particolare la Misura 313 Incentivazione di attività turistiche; 
Invito a manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e privati 
finalizzati alla costituzione dei Gruppi di Azione locale (GAL) e all’identificazione dei territori di riferimento” e 
relativi allegati, di cui alla determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 9945 del 26 05.2008; 
Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 19876 del 14.10.2008 che ammette alla seconda fase il Partenariato  Ogliastra – Soggetto 
Capofila GAL Ogliastra, con sede legale a Lanusei loc. Scala ’e Murta; 
Bando rivolto ai Partenariati che hanno superato la prima fase, finalizzato alla selezione contestuale dei GAL 
e dei relativi Piani di Sviluppo Locale (PSL), pubblicato sul sito regionale in data 23.12.2008 e la 
determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 11479 del 09.06.2009, che proroga al 15.07.2009 i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione al bando; 
Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 3447/86 del 24/02/2010 con la quale è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale del Gal 
Ogliastra e sono state assegnate le relative risorse finanziarie; 
Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 4206/114 del 04/03/2010 relativa alla “Fissazione dei termini di presentazione delle 
rimodulazioni dei PSL di cui all’art.12 del bando”; 
Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 8576/308 del 06/05/2010 relativa all’approvazione dello Stralcio delle “Procedure tecnico-
amministrative – Attuazione dell’approccio Leader”; 
Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 
7368/258 del 16/04/2010 - Programma di Sviluppo Rurale per la Regione Sardegna 2007/2013. Asse 4 
“Attuazione dell’approccio Leader” – Misura 413 “Attuazione di strategie di sviluppo locale – Qualità della 
vita/Diversificazione ”Approccio Leader” – Delega attività di competenza dell’Autorità di Gestione; 
Determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 
13927/562 del 12 luglio 2010, con la quale è stato approvato il PSL del GAL “Ogliastra”; 
Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale n.16294/444 del 05 luglio 2011, che approva il 
"Manuale dei controlli e delle attività istruttorie" delle misure a bando GAL del PSR 2007-2013; 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi"; 
 
CONSIDERATO  

� Che il GAL Ogliastra, con delibera n. 7 del 27 settembre 2011, ha approvato il Bando di cui alla Misura 
313 Incentivazione di attività turistiche, Azione 3 - Acquisizione di servizi inerenti il turismo in area 
rurale, Sviluppo di sistemi di promozione dell’offerta dei servizi turistico-culturali – 2011, con il quale si 
intende attivare nell’area una efficace azione di aggregazione degli operatori turistico-culturali, mediante 
la selezione di organismi di gestione di servizi turistico-culturali (es. consorzio, associazione 
riconosciuta, società consortile) che siano in grado di garantire un efficace servizio di assistenza agli 
operatori dell’area GAL, anche con l’utilizzo di strumenti innovativi sul web, per la standardizzazione dei 
servizi, per la produzione e distribuzione di comuni materiali promozionali multilingue, per la vendita di 
un biglietto unico ecc.  



 

      

 
sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: via  grazia deledda, 2 - 08040 elini cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.34068  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

 

� Che il suddetto bando è stato pubblicato sul BURAS in data 11 ottobre 2011, con scadenza il 12 
dicembre 2011; 

� Che con delibera n.4 dell’11 novembre 2011, su richiesta di alcuni Comuni e di alcuni operatori del 
settore culturale, il CdA del GAL Ogliastra ha concesso una proroga alla scadenza del bando, fissata 
per il 23 gennaio 2012; 

� Che con delibera n.2 dell’18 gennaio 2012, su richiesta di alcuni Comuni e di alcuni operatori del settore 
culturale, il CdA del GAL Ogliastra ha concesso una ulteriore proroga alla scadenza del bando, fissata 
quindi per il 5 marzo 2012; 

� La richiesta di proroga presentata dalla Provincia dell’Ogliastra il 2 marzo 2012, con la quale il suddetto 
Ente manifesta interesse a partecipare al bando insieme ad altri soggetti pubblici e privati e chiede 
pertanto tempo per chiarire le modalità di partecipazione in seguito soprattutto all’entrata in vigore del 
decreto “salva Italia”, che ha ristretto notevolmente le possibilità per gli enti pubblici di istituire e/o 
aderire a nuovi organismi gestori di servizi quali quelli cui di cui all’art. 5, lettera b) del bando GAL che 
limita l’accesso al finanziamento agli “organismi di gestione di servizi turistico - culturali organizzati con 
personalità giuridica di diritto privato (per esempio, consorzi, associazioni riconosciute, società 
consortili);  

 
Sentito il parere di conformità tecnica del Direttore; 

 

All’unanimità di voti,  

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO delle premesse in quanto parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO al Direttore del GAL di concedere una proroga di 42 giorni alla scadenza del bando;  

DI DARE MANDATO  al Direttore e alla struttura tecnica del GAL ad adottare tutti i procedimenti necessari 
per dare attuazione alla presente delibera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente Delibera viene sottoscritta come segue 
 

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe Loi) 

 

IL SEGRETARIO 

   (Ilaria Perino) 

 

IL DIRETTORE 

   ( Matteo Frate) 

 


